岐阜県政記者クラブ加盟社各位

海外派遣された農業高校生による成果報告会を開催します

  県立高等学校の農業に関する学科に在籍する生徒９人が、７月１９日から８月２日までの１５日間、アメ

リカ合衆国、ブラジル連邦共和国及びオランダ王国にて、農業に関する体験的な学習を主体とした実習を行い

ました。このたび、その成果報告会を開催しますのでお知らせします。

記

１ 日  時  令和７年１２月１８日（木） １４：００～１５：３０

２ 場  所  県庁２０階 会議室２００４

３ 内  容  （１）派遣生徒代表挨拶   岐阜農林高校 ３年 山田 美乃

（２）県高等学校教育研究会 農業教育部会長挨拶

（３）来賓紹介

（４）派遣団生徒報告

（５）来賓挨拶

（６）県教育長挨拶

４ 参 加 者  【派遣生】岐阜農林高校 ３年 山田
やまだ

 美乃
よしの

   ２年 渡會
わたらい

 怜
れ

衣
い

菜
な

                    ２年 田中
たなか

 浬
り

久
く

高
たか

  ２年 木村
きむら

 光
みつ

希
き

             大垣養老高校 ２年 渡邉
わたなべ

 あやな

             加茂農林高校 ３年 佐藤
さとう

 絢音
あやね

   ３年 加藤
かとう

 璃
り

南
な

  飛騨高山高校 ２年 岩塚
いわつか

 淳
じゅん

矢
や

  ２年 五十嵐
い が ら し

 真
ま

大
ひろ

【引 率】団長  教諭 大山
おおやま

 卓
たか

英
ひで

 （岐阜農林高校）

              副団長 教諭 安藤
あんどう

 慎介
しんすけ

 （加茂農林高校）

令和７年１２月１１日（木） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

高校教育課 産業教育係 長谷川

内線8657

直通058-278-3581

FAX 058-278-2822

【農業高校生海外実習派遣事業について】

本事業は、昭和５０年代初期に県政課題として農業後継者の育成が挙げられたことを発端に、本県農

業の活性化と持続可能な農業に対応できる担い手を育成することを目的として、全国に先駆けて始めた

海外での農業実習です。昭和５３年度に第１回の派遣をスタートし、令和７年度で４４回目です。

・今年度の実習の様子

農場見学（ブラジル）          市場見学（オランダ）